

Số: **58** /BC-UBND

Trà Cú, ngày **18** tháng 3 năm 2021

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
và Kế hoạch số 01/KH-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh
(Từ ngày 08/03/2021 – 15/03/2021)**

Kính gửi:

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- Sở Y tế.

Căn cứ Công văn số 2478/UBND-NN ngày 12/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc cải thiện cảnh quan môi trường;

Căn cứ Công văn số 2976/UBND-NN ngày 16/8/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc tăng cường kiểm tra, giám sát thực hiện Chỉ thị số 15-CT/TU và Kế hoạch số 01/KH-UBND;

Ủy ban nhân dân huyện Trà Cú báo cáo kết quả thực hiện từ ngày 08/3/2021 15/3/2021 như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp theo tinh thần Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 31/01/2020 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và vệ sinh môi trường tại các đô thị, khu dân cư, trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; định kỳ thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện qua Phòng Tài nguyên và Môi trường.

Ban Chỉ đạo các hoạt động cải thiện cảnh quan môi trường, chỉnh trang đô thị, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện phân công từng thành viên phụ trách kiểm tra, giám sát và chịu trách nhiệm địa bàn phụ trách.

2. Kết quả thực hiện

2.1 Hành động cải thiện môi trường

- Kiểm tra, giám sát các hoạt động thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn huyện đối với Hợp tác xã Xây dựng - Môi trường Trà Vinh, không để rác tồn đọng tại trung tâm các xã, thị trấn, lượng rác thu gom khoảng 20 - 23 tấn/ngày.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng được 47 cuộc tại 47 ấp, xóm thuộc 14 xã, thị trấn; chiều dài thực hiện 27,2km; lực lượng tham gia 1265 lượt người (trong đó có 542 người dân); Khối lượng rác thu gom 13,1m³, phát quang bụi rậm, khai thông cống rãnh 14,7km, ra quân dọn dẹp khu hành chính xã, chăm sóc 1200 lượt

cây hoàng yến, cây điệp vàng và các loại cây hoa kiểng. Nâng tổng số đến nay các xã, thị trấn đã ra quân thực hiện được 399 cuộc; lực lượng tham gia 11.511 người (trong đó có 5.346 người dân); chiều dài thực hiện 261,7km; lượng rác thu gom 139m³; phát quang bụi rậm 138,6km; chăm sóc 6.232 cây kiểng, cây hoàng yến và cây hoa giấy, 2.900 cây dầu.

- Tuyên truyền nhóm thông qua các cuộc họp tại địa phương được 18 cuộc, có 181 người tham gia, nâng lên 172 cuộc, có 1575 người dự.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện tuyên truyền được 18 cuộc, nâng lên 174 cuộc.

2.2 Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

- Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, thẩm định an toàn thực phẩm các cơ sở kinh doanh, sản xuất thực phẩm trên địa bàn huyện.

- Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp tục vận động, tuyên truyền, kiểm tra, tư vấn kiến thức an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý.

2.3 Công tác quản lý trật tự xây dựng, chỉnh trang đô thị, lập lại trật tự an toàn giao thông

- Đoạn Quản lý giao thông thủy bộ tỉnh phát quang, cắt cỏ hai bên đường Đường huyện 12, 36 với chiều dài 25 km; lấp vá ổ gà đảm bảo an toàn giao thông Đường tỉnh 915 với khối lượng 1,5 m³; thay 10 tấm đan và 40 cọc tiêu trên Đường huyện 28, 36 và Đường tỉnh 915.

- Lực lượng Cảnh sát giao thông Công an huyện đã bố trí lực lượng tuần tra kiểm soát 28 ca, có 112 lượt cán bộ chiến sỹ tham gia, phát hiện 11 trường hợp vi phạm (xử lý vi phạm hành chính 05 trường hợp với số tiền 8.250.000 đồng).

2.4. Hoạt động công tác bảo vệ môi trường

- Phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường, Công ty Cổ phần Công trình đô thị Trà Vinh hỗ trợ triển khai thực hiện đề cương chi tiết dự án “Điều tra hiện trạng phát sinh rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và đề xuất biện pháp giảm thiểu, tái sử dụng và tái chế phù hợp với điều kiện kinh tế Trà Vinh” tại bãi rác Trà Cú, ấp Trà Lés, xã Thanh Sơn.

- Phối hợp Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh Trà Vinh, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân xã Hàm Tân kiểm tra thực tế dự án nuôi heo giống tại Khu công nghiệp, dịch vụ và dân cư Cảng Trà Cú, ấp Bến Bạ, xã Hàm Tân.

2.5 Công tác Dân vận

Ban Dân vận Huyện ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các ngành đoàn thể tiếp tục chỉ đạo cơ sở thực hiện chăm sóc các tuyến đường hoa, dọn dẹp, phát quang bụi rậm, vệ sinh môi trường, cắt tỉa những cây xanh có tán rộng che khuất tầm nhìn, vận động người dân thực hiện nếp sống văn minh, bỏ rác đúng nơi quy định.

3. Thuận lợi, khó khăn

*** Thuận lợi:**

- Nhìn chung cảnh quan môi trường được cải thiện, đô thị được chỉnh trang, nhận thức và ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người dân